Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 98/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao poder Executivo Municipal bem como ao Secretário de  obras (SEVOP) a

realização do serviço de terraplanagem na vicinal Zibete zona rural de Marabá-Núcleo

Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que a Vicinal Zibete encontra-se em
péssimo estado de conservação, com inúmeros buracos e desníveis que vêm dificultando o
tráfego de veículos e comprometendo o deslocamento dos moradores

Com a aproximação do período chuvoso, a situação tende a se agravar,  tornando o acesso
ainda mais precário e aumentando o risco de acidentes. Além disso, a vicinal é importante rota
utilizada pelos moradores para chegar aos bairros mais próximos para aquisição de alimentos e
atendimento médico hospitalar.

Portanto, a realização do serviço de terraplanagem é medida urgente e necessária para garantir
condições adequadas de trafegabilidade, segurança e desenvolvimento econômico na zona rural
de nosso município

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento e que viabilize o
encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

Marabá PA, 08 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

___________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-10-08T10:22:04-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204